
 

Manaus, quarta-feira, 06 de agosto de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6127 | Página 32 
 

CONSIDERANDO o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº 025/2022, que entre si celebram o Município de Manaus, por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA e Consórcio Líder LRM; 

CONSIDERANDO os serviços contínuos de manutenção 
predial, com fornecimento de materiais com mão de obra para atender 
as necessidades dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde – EAS e 
Unidades Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, 
localizados nas áreas Urbana, Rural Ribeirinha e Rural Terrestre do 
Município de Manaus. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanhar, fiscalizar e atestar as Notas Fiscais e/ou Recibos, 
referentes à execução do contrato acima citado: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

GUSTAVO DAMASCENO GUERRA 144.016-0A GESTOR DO 
CONTRATO 

FRANCISCO GALDINO DA SILVA JUNIOR 108.671-5A 

FISCAIS DO CONTRATO 

ALESSANDRO FREITAS DOS SANTOS  143.799-2A 
SEVERINO BARROSO DA SILVA  108.034-2A 
DAVY ARAÚJO FREIRE  109.357-6A 
ADSON DE ARAUJO CABRAL  124.794-8A 
KLAUS MONTENEGRO DA SILVA  140.697-3A 
ARLENE DAS CHAGAS VILANOVA  123.966-0J 
ROSINEZ BENEDITA COSTA SANTANA 109.100-0A 

FISCAIS SUPLENTES 
JANDER RAMOS LIBÓRIO  109.826-8A 
MÔNICA SIMÃO CABRAL  109.057-7A 
RAYCLINGE LUIZ VIANA ROCHA  089.713-2E 
ANA CARLA DA SILVA QUEIROZ  109.042-9A 

II – ESTABELECER que serão necessárias, no mínimo, 3 
(três) assinaturas dos servidores acima designados para fins de atesto 
das Notas Fiscais e/ou Recibos. 

III – DETERMINAR que na situação de eventual 
impedimento do Gestor do Contrato, um dos fiscais assumirá as 
respectivas funções relativas à gestão. Em caso de impedimento dos 
fiscais e suplentes, o gestor do contrato assumirá as funções relativas à 
fiscalização.  

IV – DETERMINAR que os referidos servidores adotem 
todos os procedimentos necessários à fiscalização e gestão de contrato, 
observando as instruções normativas, ordens de serviço, resoluções que 
regulem ou venham a regular a matéria, inclusive. 

V – CONVALIDAR que este ato tenha seus efeitos a 
contar de 2 de junho de 2025. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 6 de agosto de 2025. 

           
 
 

 
 

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 008/2025-SEMSA,  
DE 6 DE AGOSTO DE 2025 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMSA), por 

meio da ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE MANAUS (ESAP), e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), torna público o 
RESULTADO FINAL do Edital nº 008/2025-ESAP/SEMSA, que trata do 
processo seletivo para o preenchimento de vagas para preceptores 
destinados ao Programa PET Saúde/Informação e Saúde Digital (PET-
Saúde/I&SD). 
 
Eixo 1 - Temático 11 - Área da Saúde - Setor de Tratamento Clínico da MMT 

Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

Eixo 1 - Temático 11 - Área da Saúde - CAPSi Sul 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

Eixo 1 - Temático 11 - Área da Saúde - USF Silvio Santos Equipe 323 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 
Eixo 1 - Temático 12 - Área da Saúde - Núcleo de Telessaúde HUGV 

Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

Eixo 1 - Temático 12 - Área da Saúde - Gerência de Telessaúde da SEMSA 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 
Eixo 2 – Transversal 1 - Área da Saúde - Distrito de Saúde Sul 

Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

Eixo 2 - Transversal 1 - Área da Saúde - Diretoria de Inteligência de Dados 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

1 2025012544 ALEXANDRE TADASHI INOMATA 
BRUCE 

53,00 APROVADO 

Eixo 2 - Transversal 2 - Área da Saúde - ESAP 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 
Eixo 2 - Transversal 2 - Área da Saúde - Distrito de Saúde Oeste 

Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

Eixo 2 - Transversal 3 - Área da Saúde - Distrito de Saúde Rural 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 
Eixo 2 - Transversal 3 - Área da Saúde - ESAP ou Distritos de Saúde Oeste, Sul ou Rural 

Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

1 2025012547 ELIZABETH NAHMIAS MELO 
RISUENHO ARRUDA 

37,00 APROVADO 

Eixo 3 - Territorial 4 - Área da Saúde - CAPSi Sul 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 
Eixo 3 - Territorial 4 - Área da Saúde - Setor de Tratamento Clínico da MMT 

Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

Eixo 3 – Territorial 5 - Área da Saúde - USF Silvio Santos Equipe 323 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 
Eixo 3 - Territorial 6 - Área da Saúde - USFR Nossa Sra de Fátima (Tarumã Mirim) 

Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

Eixo 4 - Tecnológico 7 - Área da Tecnologia – ESAP 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 
Eixo 4 - Tecnológico 8 - Área da Tecnologia - Diretoria de Inteligência de Dados 

Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 
1 2025012530 JACÓ MIRANDA DOS SANTOS 28,00 APROVADO 

2 2025012531 JOHN KENNEDY SARMENTO DA 
SILVA 

20,00 CR 

Eixo 4 - Tecnológico 9 - Área da Tecnologia - Diretoria de Tecnologia da Informação 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

1 2025012535 RAFAEL CACOTE BARBOSA 23,00 APROVADO 
2 2025012552 JOHAN POOL DOS SANTOS ORQUIZ 3,00 CR 

Eixo 4 - Tecnológico 10 - Área da Tecnologia - Diretoria de Tecnologia da Informação 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

1 2025012536 ANDRE ALMEIDA VENANCIO 23,00 APROVADO 

2 2025012551 
NAZIVALDO CACIOCLEY CAMELO 
CORREA 3,00 CR 

Eixo 4 - Tecnológico 10 - Área da Tecnologia - Diretoria de Inteligência de Dados 
Class. Inscrição Nome Pontuação Situação 

1 2025012534 
DIEGO AUGUSTO DE ABREU 
FURTADO 20,00 APROVADO 

2 2025012537 ÉRICLE LUNA COSTA 18,00 CR 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
Manaus, 6 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

EDITAL 009/2025-ESAP/SEMSA, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 
 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA 
ATUAÇÃO COMO PRECEPTORES NO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO PARA A SAÚDE - PET SAÚDE/INFORMAÇÃO E 

SAÚDE DIGITAL (PET-SAÚDE/I&SD). 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMSA), por 
meio da ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE MANAUS (ESAP), a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), torna público o 
processo seletivo para o preenchimento de vagas para preceptores 
destinados ao Programa PET Saúde/Informação e Saúde Digital (PET-
Saúde/I&SD), conforme a Portaria Conjunta Nº 3, de 5 de junho de 2025, 
publicada em 9/6/2025, edição 107, seção 1, página 169, que divulga o 
resultado final da seleção de projetos para o Programa PET-
Saúde/I&SD, nos termos do edital SGTES/MS nº 1/2025 de 26 de 
fevereiro de 2025. 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, quarta-feira, 06 de agosto de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6127 | Página 33 
 

O PET-Saúde/I&SD é uma ação do Ministério da Saúde e 
do Ministério da Educação, conduzida pela Secretaria de Gestão do 
Trabalho e da Educação na Saúde (SGTES), que visa à qualificação da 
integração ensino-serviço-comunidade, aprimorando, em serviço, o 
conhecimento dos profissionais da saúde, bem como dos estudantes dos 
cursos de graduação na área da saúde e tem como pressuposto a 
educação pelo trabalho, sendo um importante dispositivo, voltado para o 
fortalecimento das ações de integração ensino-serviço-comunidade, por 
meio de atividades que envolvem o ensino, a pesquisa, a extensão 
universitária e a participação social.  
 

O Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde 
(PET-Saúde), que se encontra em sua 12ª edição, contempla projetos 
que se proponham a desenvolver ações de educação pelo trabalho para 
a saúde, visando o fortalecimento do processo de integração ensino-
serviço-comunidade de forma articulada entre o Sistema Único de Saúde 
(SUS) e as Instituições de Ensino Superior (IES), a fim de contribuir para 
a formação de futuros profissionais, bem como para a criação e a 
ampliação das condições necessárias ao exercício da valorização das 
trabalhadoras e futuras trabalhadoras no âmbito do SUS, com objetivo 
principal de promover a gestão da informação em saúde e a 
transformação digital do SUS, em conformidade com o Programa SUS 
Digital. O escopo dos projetos deve ter como referência os objetivos do 
Programa SUS Digital, conforme instituído pelo presente edital. 
 
1. DO OBJETO 
1.1 O presente edital tem por objeto a seleção de profissional de saúde 
com vínculo SEMSA ou HUGV, exceto servidores com bolsa PROMAIS 
e/ou PET, participante de atividades de pesquisa, desenvolvimento e 
inovação previstas no Programa SUS Digital, com graduação em 
Odontologia, Medicina, Enfermagem, Fisioterapia, Farmácia, Psicologia, 
Design, Serviço Social, Administração, Ciência da Computação, 
Engenharia de Software, Engenharia da Computação ou áreas afins de 
tecnologia, em efetivo exercício das suas atividades na unidade indicada 
como território ou laboratório, no âmbito da SEMSA ou HUGV definidos 
nos itens 5 e 6 deste edital, para atuação como Preceptor do Programa de 
Educação pelo Trabalho para a Saúde, PET-Saúde/I&SD – 2025/2027; 
1.2 Os projetos terão a duração de 24 (vinte e quatro) meses, 
contabilizados a partir do início da execução das atividades, 
condicionada à validação do cadastro de todos os participantes. 
 
2. DAS ATIVIDADES DO PROJETO 
2.1 O participante deve ter habilidade em atividades de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação previstas no Programa SUS Digital, sendo 
elas: Cultura de Saúde Digital, Formação e Educação; Soluções 
Tecnológicas e Serviços de Saúde Digital; e Interoperabilidade, Análise e 
Disseminação de Dados; 
2.2 As atividades dos projetos PET Saúde/I&SD serão desenvolvidas em 
quatro eixos, tomando como temática central a integração da saúde e áreas 
tecnológicas no SUS. O projeto será desenvolvido por 13 (treze) Grupos de 
Aprendizagem Tutoriais (GAT) que atuarão baseados nos seguintes eixos: 
Eixo 1 – Temático: Saúde Digital e Telessaúde para o desenvolvimento 
e uso de tecnologias digitais aplicadas à atenção primária, telessaúde e 
sistemas interoperáveis;  
Eixo 2 – Transversal: Formação Interprofissional e Educação 
Permanente em Saúde para a promoção de práticas colaborativas, 
produção de trilhas formativas e integração ensino-serviço; 
Eixo 3 – Territorial: Pesquisa Aplicada ao SUS para o enfrentamento 
das desigualdades em territórios vulnerabilizados, valorização dos 
saberes locais, participação social e pesquisa aplicada ao contexto 
amazônico. 
Eixo 4 – Tecnológico: Propor inovações a partir da análise de dados e 
do diagnóstico situacional em saúde, identificando fragilidades nos 
sistemas existentes e desenvolvendo soluções técnicas que promovam 
melhorias, integração e interoperabilidade entre plataformas e serviços. 
 
3. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO 
3.1 Ser profissional de saúde com vínculo SEMSA ou HUGV, exceto 
servidores com bolsa do Programa Mais Saúde de Manaus (PROMAIS) 
e/ou PET; 
3.2 Ser profissional de nível superior dos cursos de Odontologia, 
Medicina, Enfermagem, Fisioterapia, Farmácia, Psicologia, Design, 
Serviço Social, Administração, Ciência da Computação, Engenharia de 
Software e Engenharia da Computação ou áreas afins de tecnologia, em 
efetivo exercício das suas atividades nos territórios ou laboratórios, no 
âmbito da SEMSA definidos nos itens 5 e 6 deste edital; 

3.3 Estar lotado na unidade indicada como território ou laboratório escolhido 
no ato da inscrição, conforme descrito nos itens 5 e 6 deste edital; 
3.4 Possuir habilitação regular comprovada para o exercício da 
profissão, mediante registro regular no Conselho de Classe, se houver 
previsão pelo órgão de classe; 
3.5 Ter disponibilidade de 8 (oito) horas semanais para dedicar-se às 
atividades programadas, sem prejuízo de suas atividades profissionais 
regulares; 
3.6 Os candidatos que não atenderem aos pré-requisitos acima serão 
eliminados do processo seletivo. 
 
4. DA ATUAÇÃO DO PRECEPTOR 
Compete ao Preceptor: 
4.1 Orientar os alunos das IES integrantes do PET Saúde/I&SD, como 
parte das atividades inerentes ao serviço de saúde ao qual estejam 
vinculados; 
4.2 Exercer atividades de supervisão por núcleo específico de atuação 
ou de especialidade profissional e por campo de prática, a fim de 
estimular o desenvolvimento de competências para o trabalho em equipe 
colaborativo; 
4.3 Realizar o registro diário (frequência dos alunos) e o repasse das 
informações ao coordenador do grupo de aprendizagem tutorial, para 
validação mensal; 
4.4 Participar de eventos que proporcionem trocas de experiências e 
produção de conhecimentos, como forma de divulgar as 
vivências/resultados decorrentes de suas atividades junto ao PET 
Saúde/I&SD; 
4.5 Contribuir efetivamente na construção dos relatórios parciais e do 
relatório final do projeto; 
4.6 Dedicar-se 8 (oito) horas semanais às atividades PET Saúde/I&SD, 
sem prejuízo de suas atividades profissionais regulares; 
4.7 Cumprir com as exigências estabelecidas na Declaração de 
Compromisso do PET Saúde/I&SD; 
4.8 Executar outras atividades inerentes à função. 
 
5. LOCAIS DE ATUAÇÃO 
5.1 Os territórios-laboratórios na APS no âmbito da SEMSA:  
5.1.1 CAPSi Sul; 
5.1.2 Distritos de Saúde Oeste, Sul ou Rural; 
5.1.3 ESAP; 
5.1.4 Gerência de Telessaúde; 
5.1.5 Setor de Tratamento Clínico da Maternidade Moura Tapajós; 
5.1.6 USF Silvio Santos - Equipe 323; 
5.1.7 USFR Nossa Sra. de Fátima (Tarumã Mirim); 
5.2 O território-laboratório no âmbito do HUGV:  
5.2.1 Núcleo de Telessaúde. 
 
6. DAS VAGAS 
6.1 Serão disponibilizadas 20 (vinte) vagas, sendo 18 (dezoito) vagas 
para a profissionais com graduação na área da saúde e 2 (duas) vagas 
para profissionais com graduação na área da tecnologia, elencados no 
item 1 deste edital; 
6.2 Haverá o pagamento de bolsa no valor vigente de R$ 1.100,00 (mil 
e cem reais); 
6.3 As vagas serão distribuídas nos territórios-laboratórios no âmbito da 
SEMSA e HUGV, conforme os Eixos e os Grupos de Aprendizagem 
Tutorial, demonstrados nos quadros abaixo: 
6.3.1 Eixo 1 – Temático: Saúde Digital e Telessaúde para o 
desenvolvimento e uso de tecnologias digitais aplicadas à atenção 
primária, telessaúde e sistemas interoperáveis. 

Nº de 
Vagas 

Tipo de Bolsa GAT 
Territórios/  

Laboratórios 
1 Preceptor – Área da Saúde Temático 12 Núcleo de Telessaúde HUGV 
1 Preceptor – Área da Saúde Temático 12 Gerência de Telessaúde SEMSA 

1 Preceptor – Área da Saúde Temático 11 
Setor de Tratamento Clínico  

da Maternidade Moura Tapajós  
1 Preceptor – Área da Saúde Temático 11 CAPSi Sul 
1 Preceptor – Área da Saúde Temático 11 USF Silvio Santos Equipe 323 

 
6.3.2 Eixo 2 – Transversal: Formação Interprofissional e Educação 
Permanente em Saúde para a promoção de práticas colaborativas, 
produção de trilhas formativas e integração ensino-serviço. 

Nº de 
Vagas 

Tipo de Bolsa GAT 
Territórios/ 

Laboratórios 
1 Preceptor – Área da Saúde Transversal 1 Distrito de Saúde Sul 
2 Preceptor – Área da Saúde Transversal 2 ESAP 
1 Preceptor – Área da Saúde Transversal 2 Distrito de Saúde Oeste 
1 Preceptor – Área da Saúde Transversal 3 Distrito de Saúde Rural 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, quarta-feira, 06 de agosto de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6127 | Página 34 
 

6.3.3 Eixo 3 – Territorial: Pesquisa Aplicada ao SUS para o 
enfrentamento das desigualdades em territórios vulnerabilizados, 
valorização dos saberes locais, participação social e pesquisa 
aplicada ao contexto amazônico. 

Nº de 
Vagas 

Tipo de Bolsa GAT 
Territórios/ 

Laboratórios 

2 Preceptor – Área da Saúde Territorial 4 CAPSi Sul 

2 Preceptor – Área da Saúde Territorial 4 
Setor de Tratamento Clínico da 

Maternidade Moura Tapajós  

2 Preceptor – Área da Saúde Territorial 5 
USF Silvio Santos 

Equipe 323 

2 Preceptor – Área da Saúde Territorial 6 
USFR Nossa Sra. de Fátima 

(Tarumã Mirim) 

 
6.3.4 Eixo 4 – Tecnológico: Propor inovações a partir da análise de 
dados e do diagnóstico situacional em saúde, identificando 
fragilidades nos sistemas existentes e desenvolvendo soluções 
técnicas que promovam melhorias, integração e interoperabilidade 
entre plataformas e serviços. 

Nº de 
Vagas 

Tipo de Bolsa GAT 
Territórios/ 

Laboratórios 

2 Preceptor – Área da Tecnologia Tecnológico 7 ESAP 

 
6.4 Os candidatos aprovados e classificados serão convocados para 
assumir a vaga de preceptor de acordo com as necessidades do 
programa, considerando a escolha do candidato no momento da 
inscrição; 
6.5 Os candidatos não eliminados, excedentes às vagas constantes 
neste edital, serão mantidos em cadastro de reserva (CR) e poderão ser 
convocados para adesão ao PET Saúde/I&SD mediante disponibilidade 
de vagas que surgirem, podendo atuar como voluntários, durante o 
prazo de validade do processo seletivo;  
6.6 Os voluntários terão direito a declaração de participação desde que 
tenham participação efetiva e comprovada por, no mínimo, 6 meses 
consecutivos.  
 
7. DO PAGAMENTO DE BOLSA 
7.1 O valor da bolsa do PET Saúde/I&SD será de R$ 1.100,00 (mil e 
cem reais), com referência às bolsas de Produtividade em 
Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora, nível 2, em 
conformidade com a Portaria CNPq nº 1.237, de 17 de fevereiro de 2023, 
do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
(CNPq), sob a coordenação da UFAM; 
7.2 O pagamento de bolsa para preceptor será executado diretamente 
pelo Fundo Nacional de Saúde (FNS/MS), depositado na conta bancária 
sinalizada pelo profissional no ato de adesão ao projeto, sem qualquer 
interface com a SEMSA ou UFAM; 
7.3 A bolsa referente ao PET Saúde/I&SD não pode ser acumulada com 
o recebimento de qualquer outro tipo de bolsa PET ou PROMAIS e/ou 
outras formas de incentivo financeiro decorrente de atividade de 
tutoria/monitoria/orientação/supervisão estudantil na graduação ou pós-
graduação; 
7.4 A bolsa não integra a remuneração do servidor para qualquer fim, 
sendo suspensa em caso de afastamento, seja este voluntário ou não, 
por mais de 30 (trinta) dias das atividades laborais junto à SEMSA. 
 
8. DA SELEÇÃO 
8.1 A seleção dos candidatos é de responsabilidade da Comissão 
Especial dos Processos de Seleção Pública da ESAP/Manaus/SEMSA, a 
quem competirá avaliar os candidatos com base nos critérios 
estabelecidos neste edital, bem como julgar os recursos em instância 
terminativa; 
8.2 A seleção será realizada mediante etapa única de análise curricular, 
de caráter classificatório e eliminatório. 
 
9. DAS INSCRIÇÕES 
9.1 Não haverá taxa de inscrição; 
9.2 O candidato deverá realizar a inscrição somente em um tipo de 
bolsa, exclusivamente pela internet no Portal de Inscrições, acessando o 
endereço eletrônico https://psesap.manaus.am.gov.br; 
9.3 As inscrições ocorrerão no período de 8h do dia 7 de agosto de 
2025 às 23h:59m do dia 9 de agosto de 2025, horário de Manaus; 
9.4 Todos os documentos abaixo descritos deverão ser anexados, 
obrigatoriamente em formato PDF, em arquivos individuais e em 
sua totalidade, com tamanho máximo de 1MB, impreterivelmente no 
prazo estabelecido, sob pena de eliminação; 

9.5  Não será aceita, em qualquer hipótese, a complementação de 
documentos em momento posterior à finalização da inscrição pelo 
candidato; 
9.6 São documentos obrigatórios para a inscrição: 
9.6.1 Documento de identificação oficial com foto e dados pessoais, 
frente e verso; 
9.6.1.1 Não serão aceitos documentos sem foto, mesmo oficiais 
(Certidões de Nascimento, casamento, Título Eleitoral); Carteiras de 
estudantes; Carteiras funcionais sem valor de identidade; documentos 
ilegíveis que não permitam identificar dados ou foto do candidato; 
9.6.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
9.6.3 Diploma de graduação reconhecido pelo Ministério da Educação e 
Cultura (MEC) ou Declaração de Conclusão do Curso emitida pela 
Instituição formadora. No caso de possuir diploma de graduação obtido 
em instituição de educação superior estrangeira, este deve estar 
revalidado no Brasil, na forma da lei; 
9.6.4 Histórico Escolar de graduação completo emitido pela instituição 
formadora; 
9.6.5 Carteira Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 
9.6.6 Certidão ou declaração de situação regular para o exercício da 
profissão, expedida pelo Conselho de Classe, dentro do prazo de 
validade do documento e com emissão no ano vigente; 
9.6.7 Comprovante de vínculo com o HUGV, sendo aceitos: declaração 
emitida pelo setor de recursos humanos do HUGV ou contracheque 
referente ao último mês (Item obrigatório apenas para candidatos que 
possuírem vínculo com o HUGV); 
9.7 No ato da inscrição, a ausência de algum documento obrigatório 
implicará em eliminação sumária do candidato do processo seletivo; 
9.8 Não será aceito, em qualquer hipótese, a complementação de 
documentos em momento posterior à finalização da inscrição pelo 
candidato; 
9.9 As informações prestadas no ato da inscrição são de 
responsabilidade exclusiva do candidato, não sendo admitidas 
alegações de erro e alterações de dados depois da finalização de sua 
inscrição; 
9.10   A ausência, o preenchimento incorreto, ou informações inverídicas 
de quaisquer dos dados fornecidos pelo candidato poderá acarretar a 
eliminação do candidato;  
9.11   As inscrições poderão ser prorrogadas, por necessidade de ordem 
técnica e/ou operacional, a critério da SEMSA, podendo ser feita sem 
prévio aviso, bastando, para todos os efeitos legais, a comunicação de 
prorrogação feita no portal de inscrição do processo seletivo, endereço 
eletrônico https://psesap.manaus.am.gov.br; 
9.12   A ESAP/SEMSA não se responsabiliza por inscrições não 
finalizadas por motivos de ordem técnica dos computadores, falha de 
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação e  
de transmissão de dados, falta de energia elétrica, bem como  
outros fatores de ordem técnica que impeçam a transferência de 
dados. 
 
10. DA ANÁLISE CURRICULAR 
10.1  A análise curricular consiste na avaliação da experiência 
profissional e das atividades acadêmicas de acordo com as pontuações 
do Quadro da Análise Curricular, computando-se no máximo 100 (cem) 
pontos; 
10.2  Serão considerados documentos para comprovação de 
experiência profissional por tempo de atuação, quando houver, nos 
termos do quadro de análise curricular:  
10.2.1  Para experiência no exercício de preceptoria na área da 
saúde ou Tecnologia da Informação:  
10.2.1.1 Declaração ou certidão que comprove a experiência emitida e 
assinada pelo setor de recursos humanos, coordenador ou supervisor do 
curso; 
10.2.1.2 Carteira de Trabalho e Previdência Social contendo a 
identificação do candidato e o registro do respectivo contrato de trabalho 
com a empresa contratante que comprove a experiência solicitada; 
10.2.2  Para experiência no exercício profissional de atividades na 
área da saúde ou Tecnologia da Informação: 
10.2.2.1 Declaração ou Certidão que comprove experiência profissional, 
expedida exclusivamente pela Gerência de Concessão de Direitos e 
Regulação do Trabalho (GERET), caso SEMSA, ou setor competente de 
órgão externo;  
10.3  Os itens da experiência profissional pontuam por mês, em caso de 
documento que contenha várias experiências com intervalos de datas, o 
candidato deve repetir o item para cada período de atuação, observando 
a pontuação máxima para o item;  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, quarta-feira, 06 de agosto de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6127 | Página 35 
 

10.4  Todo documento apresentado para fins de comprovação de 
experiência profissional deverá conter a data de início e de término do 
vínculo, devendo as datas cadastradas no sistema de inscrição 
corresponderem ao documento anexado. Caso não haja data de término, 
considerar a data de emissão do documento;  
10.5  Em caso de inconsistência nas datas cadastradas no sistema e as 
datas dos documentos, não será atribuída nenhuma pontuação ao 
candidato;  
10.6  Caso o candidato apresente mais de um comprovante de 
experiência profissional relativo ao mesmo tipo de atividade e período de 
tempo, somente um deles será computado;  
10.7  Serão considerados documentos para comprovação de 
titulação:  
10.7.1  Diploma reconhecido pelo MEC ou Declaração de Conclusão do 
Curso emitida pela Instituição formadora. No caso de possuir diploma de 
graduação obtido em instituição de educação superior estrangeira, este 
deve estar revalidado no Brasil, na forma da lei; 
10.7.2  Serão aceitas titulações nas seguintes áreas: Doutorado ou 
Mestrado na área da Saúde ou Tecnologia da Informação; 
Especialização ou Residência na área da Saúde ou Tecnologia da 
Informação. 
10.8  Serão considerados documentos para comprovação de 
atividades complementares:  
10.8.1  Para participação no Programa de Educação pelo Trabalho 
para a Saúde (PET): 
10.8.1.1 Certificado do projeto PET-SAÚDE expedido pelo Ministério da 
Saúde e MEC, por meio da SGTES/DEGES, contendo o nome do 
bolsista, função, duração e atividades do Programa; 
10.8.1.2 O Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde) é uma iniciativa dos Ministérios da Saúde e da Educação e 
Cultura que visa integrar ensino, serviço e comunidade, por meio da 
inserção de estudantes de graduação em ações nos serviços de saúde 
do SUS. Ao final de cada edição do programa os participantes recebem 
certificados oficiais emitidos pelo Ministério da Saúde e do MEC, por 
meio da SGTES/DEGES, comprovando a participação no grupo 
PET-Saúde, as atividades realizadas no âmbito do projeto e a duração 
total (carga horária) de cada participante: estudante, tutor, preceptor ou 
coordenador; 
10.8.2 Para Participação em atividades de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação previstas no Programa SUS Digital, 
sendo elas: Cultura de Saúde Digital, Formação e Educação; 
Soluções Tecnológicas e Serviços de Saúde Digital; e 
Interoperabilidade, Análise e Disseminação de Dados: 
10.8.2.1 Declaração ou certificado que comprove a atuação do candidato 
nas atividades solicitadas no item 10.8.2, emitido e assinado pelo órgão 
responsável pela organização da atividade ou coordenação da atividade;  
10.8.3  Participação em programa de pesquisa, de iniciação 
científica (BIC, PAIC, PIBIC, PIBID, PIBITI), projetos de extensão ou 
monitoria de disciplina curricular: 
10.8.3.1  Certificado ou declaração expedida por órgão competente 
responsável por Programas de Iniciação na Graduação como BIC, PAIC, 
PIBIC, PIBID, PIBITI; 
10.8.3.2  Programas de Iniciação Científica são iniciativas voltadas à 
inserção de estudantes de graduação em atividades de pesquisa, sob a 
orientação de docentes qualificados. Esses programas podem ser 
realizados com ou sem bolsa e são regulamentados por órgãos como o 
CNPq, CAPES, Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa e pelas 
próprias instituições de ensino superior. Ao final do período de 
participação, os participantes recebem certificação emitida pela 
instituição de ensino, atestando a atuação no programa, a carga horária 
dedicada e a natureza do projeto desenvolvido; 

10.9  Para comprovação de atuação em Coordenação ou 
organização de atividades coletivas no território (grupos de 
gestantes, crianças, neurodivergentes, idosos, sala de espera, 
educação em saúde, tabagismo, telessaúde, teleducação e outros), 
com carga horária mínima de 20h:  
10.9.1 Declaração ou certificado que comprove a atuação do c 
andidato em Coordenação ou organização de atividades coletivas  
no território, contendo data, local, com carga horária mínima de 20h, 
emitido e assinado pelo órgão responsável pela organização da 
atividade;  

10.10 Os itens das atividades complementares pontuam por unidade, 
em caso de documento que contenha várias atividades com intervalos de 
datas, o candidato deve repetir o item para cada período de atuação, 
observando a pontuação máxima para o item;  

10.11 Todos os documentos anexados deverão estar legíveis e conter 
todas as informações necessárias para avaliação, sendo obrigatória a 
apresentação dos documentos originais no ato de adesão ao projeto sob 
pena de invalidação da inscrição e exclusão da seleção;  
10.12 Não serão aceitos documentos digitais que não possuam forma 
de validação de autenticidade, como assinatura eletrônica certificada, 
código de verificação ou carimbo de tempo. Documentos digitalizados ou 
reproduzidos sem esses elementos não serão considerados válidos para 
fins de comprovação; 
10.13 Para fins de conferência e validação, esclarecemos que 
documento original é aquele emitido pelo órgão competente, em sua via 
oficial, física ou digital, contendo elementos que atestam sua 
autenticidade, tais como: assinatura original (manuscrita ou digital com 
certificação), carimbo ou timbre oficial do órgão emissor, códigos de 
validação (como QR code, chave de autenticação ou código verificador) 
ou emissão por sistema oficial com possibilidade de verificação online; 
10.14 Os documentos exigidos deverão ser anexados em sua 
integralidade, em formato PDF, tamanho máximo de 1MB e em arquivos 
individuais, impreterivelmente no prazo estabelecido, sob pena de 
eliminação, não sendo aceita, em qualquer hipótese, a complementação 
de documentos em momento posterior ao encerramento da inscrição;  
10.15 As Informações prestadas no ato da inscrição são de 
responsabilidade exclusiva do candidato, não sendo admitidas alegações 
de erro e alterações de dados depois da finalização da inscrição;  
10.16 A ausência, o preenchimento incorreto ou informações inverídicas 
de quaisquer dos dados fornecidos pelo candidato poderão acarretar a 
invalidação da inscrição;  
10.17 O candidato deverá seguir rigorosamente as orientações contidas 
no sistema de inscrição;  
10.18 No ato da inscrição, a ausência de Documento oficial com foto, 
Cadastro de Pessoa Física (CPF), Diploma de graduação reconhecido 
pelo Ministério da Educação e Cultura (MEC) ou Declaração de 
conclusão do curso emitida pela Instituição formadora, Registro regular 
no Conselho de Classe, implicará em eliminação sumária do candidato 
do processo seletivo;  
10.19 A ESAP/SEMSA não se responsabiliza por inscrições não 
finalizadas por motivos de ordem técnica dos computadores, falha de 
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação e de 
transmissão de dados, falta de energia elétrica, bem como outros fatores 
de ordem técnica que impeçam a transferência de dados;  
10.20 As inscrições poderão ser prorrogadas, por necessidade de 
ordem técnica e/ou operacional, a critério da SEMSA;  
10.21 A prorrogação das inscrições de que trata o item anterior poderá 
ser feita sem prévio aviso, bastando, para todos os efeitos legais, a 
comunicação de prorrogação feita no site 
https://psesap.manaus.am.gov.br; 
10.22 Quadro da Análise Curricular. 

QUADRO DA ANÁLISE CURRICULAR 

I – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL POR TEMPO DE ATUAÇÃO VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MÁXIMO 

Experiência no exercício de preceptoria na área da saúde ou 
Tecnologia da Informação.  

0,5 ponto 
por mês 

21 

Experiência no exercício profissional de atividades na área da 
saúde ou Tecnologia da Informação.  

0,5 ponto 
por mês 

20 

Subtotal 41 pontos 

II – TITULAÇÃO VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MÁXIMO 

Doutorado ou Mestrado na área da Saúde ou Tecnologia da 
Informação. 

5 pontos 
por item 

10 

Especialização ou Residência na área da Saúde ou Tecnologia da 
Informação. 

3 pontos 
por item 

6 

Subtotal 16 pontos 

III – ATIVIDADES COMPLEMENTARES VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MÁXIMO 

Participação no Programa de Educação pelo Trabalho para a 
Saúde (PET). 

5 pontos 
por programa 

20 

Participação em atividades de pesquisa, desenvolvimento e 
inovação previstas no Programa SUS Digital, sendo elas: Cultura 
de Saúde Digital, Formação e Educação; Soluções Tecnológicas e 
Serviços de Saúde Digital; e Interoperabilidade, Análise e 
Disseminação de Dados. 

4 pontos 
por atividade 

8 

Participação em programa de pesquisa, de iniciação científica 
(BIC, PAIC, PIBIC, PIBID, PIBITI). 

3 pontos 
por programa 

9 

Atuação em coordenação ou organização de atividades coletivas 
no território (grupos de gestantes, crianças, neurodivergentes, 
idosos, sala de espera, educação em saúde, tabagismo, 
telessaúde, teleducação e outros), com carga horária mínima de 
20h. 

2 pontos 
por grupo 

6 

Subtotal 43 pontos   

TOTAL  100 pontos  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, quarta-feira, 06 de agosto de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6127 | Página 36 
 

10.23 Na hipótese de empate, será dada preferência ao candidato mais 
idoso (Lei Federal nº 10.741, de 1/10/2003, artigo 27, Parágrafo Único); 
10.24 Permanecendo o empate entre candidatos, serão adotados os 
seguintes critérios:  
a) Experiência no exercício de preceptoria na área da saúde;  
b) Participação em oficina regional do Programa Nacional de Equidade 
de Gênero, Raça, Etnia e Valorização das Trabalhadoras no SUS; 
c) Atuação em coordenação ou organização de atividades coletivas no 
território (grupos de gestantes, crianças, neurodivergentes, idosos, sala 
de espera, educação em saúde, tabagismo, telessaúde, teleducação e 
outros), com carga horária mínima de 20h. 
 
11. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
11.1  A nota final será obtida pela soma da nota da Análise Curricular; 
11.2  Os candidatos serão ordenados conforme maior pontuação obtida 
no cômputo geral, obedecendo à ordem decrescente de classificação, 
cuja lista será publicada no Diário Oficial do Município e no site 
https://psesap.manaus.am.gov.br.  
 
12. DOS RECURSOS 
12.1  O candidato deverá consultar as informações detalhadas sobre sua 
pontuação no site https://psesap.manaus.am.gov.br/. Para isso, deverá 
selecionar o processo seletivo em andamento e clicar em “Acessar 
Processo Seletivo”. Em seguida, deverá acessar a “Área do Candidato”, 
por meio da opção “Candidatos Cadastrados”, e, no menu, selecionar 
“Resultado” para visualizar sua pontuação individual; 
12.2  Será admitida a interposição de recursos, devidamente motivados, 
conforme data estabelecida no cronograma deste edital, em formulário 
padronizado pela ESAP/SEMSA, disponível na página de 
acompanhamento de inscrição, https://psesap.manaus.am.gov.br; 
12.3  Os recursos serão individuais. Não serão aceitos recursos 
coletivos; 
12.4  Não serão reconhecidos recursos apresentados fora do prazo; 
12.5  O recurso, devidamente motivado, deverá conter informações sobre 
a identidade do candidato e o número de inscrição; 
12.6  Os recursos serão dirigidos à Comissão Especial do Processo de 
Seleção Pública, devendo ser protocolados na Secretaria Municipal de 
Saúde, situada na Av. Mário Ypiranga, no 1695 – Adrianópolis, no 
horário das 8h às 16h, de acordo com o prazo estabelecido no 
cronograma deste edital; 
12.7  A Comissão Especial do Processo de Seleção Pública constitui 
instância única e última para recurso ou revisão, sendo soberana em 
suas decisões, não cabendo em hipótese alguma, revisão de recurso; 
12.8  A análise dos recursos poderá modificar o resultado preliminar do 
processo seletivo. 
 
13. DA CONVOCAÇÃO 
13.1  Os candidatos serão convocados de acordo com a disponibilidade 
de vagas disponibilizadas neste edital, obedecendo à ordem de 
classificação dos candidatos; 
13.2  Os candidatos não convocados permanecerão em lista de cadastro 
reserva para futuras convocações, conforme as necessidades do 
Programa PET Saúde/I&SD – 2025/2027, dentro do prazo de validade do 
programa; 
 
14. ADESÃO AO PET SAÚDE/INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL 
14.1  A UFAM será responsável pela coordenação do PET Saúde/I&SD, 
realizando a adesão dos candidatos convocados, de acordo com a 
necessidade do programa; 
14.2  As datas poderão sofrer alterações, por necessidade administrativa, 
sendo amplamente divulgadas; 
14.3  No ato da adesão, o candidato será cientificado de que, ao assinar 
o Termo de Adesão, estará comprometendo-se, irrevogavelmente, com o 
cumprimento obrigatório de todas as disposições normativas do PET 
Saúde/I&SD, deliberações, dentre outras, inclusive aquelas que vierem a 
incorporar como normatizadoras; 
14.4  No ato da adesão ao PET Saúde/I&SD o candidato não poderá 
estar em usufruto de qualquer tipo de licença que impossibilite sua 
adesão ao programa, causando sua eliminação do processo seletivo; 
14.5  O não comparecimento do candidato na data e horário definidos no 
documento de convocação implicará desistência da vaga e eliminação 
do processo seletivo. 
 
15. DA CONCESSÃO DE BOLSAS 
15.1  A UFAM realizará o cadastro dos preceptores no sistema para 
recebimento da bolsa; 

15.2  Quando convocados, os candidatos deverão apresentar no local e prazo 
a serem divulgados, original e 1 (uma) cópia dos seguintes documentos: 
15.2.1  Documento oficial com foto (frente e verso); 
15.2.2  Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
15.2.3  Título de eleitor (frente e verso); 
15.2.4  Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral emitida no site do TSE; 
15.2.5  Comprovante de residência com CEP (caso não esteja no nome 
do candidato à bolsa, deverá enviar uma declaração de moradia, 
assinada pelo titular conforme RG, com cópia deste documento de 
identificação anexa; 
15.2.6  Comprovante de conta corrente bancária constando o nome 
completo do candidato (Banco Bradesco, Itaú, Santander) indicando: 
agência, número da conta e respectivos dígitos. É vedada a apresentação 
de conta poupança, conta salário, bem como conta de terceiros; 
15.2.7  Diploma de graduação ou Declaração de conclusão de curso; 
15.2.8  Histórico Escolar de graduação; 
15.2.9  Currículo Lattes atualizado em 2025; 
15.3  O candidato que não comparecer no prazo estabelecido, será 
considerado desistente, perdendo o direito à vaga. 
 
16. DO CRONOGRAMA 
 

ETAPA DATA/PRAZO 
Inscrição 7 a 9/8/2025 
Homologação das Inscrições 11/8/2025 
Divulgação do Resultado Preliminar 11/8/2025 
Interposição de Recursos 12/8/2025 
Divulgação do Resultado dos Recursos 13/8/2025 
Divulgação do Resultado Final 13/8/2025 
Convocação Adesão ao PET Saúde/I&SD 13/8/2025 
Adesão ao PET Saúde/I&SD 14/8/2025 
Início das Atividades 15/8/2025 

 
17. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
17.1  Em qualquer das etapas deste edital o candidato poderá ser 
eliminado se constatada inconsistência na inscrição e nos documentos 
apresentados, inconformidade da documentação com as regras deste 
edital; 
17.2  A integração do bolsista ao quadro de preceptores do Programa 
PET Saúde/I&SD não configura vínculo empregatício com a UFAM ou 
ESAP; 
17.3  A inscrição implica o conhecimento e tácita aceitação das normas e 
condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá 
alegar desconhecimento; 
17.4  É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a 
publicação de todos os atos, editais, comunicados e convocações 
referentes a este processo seletivo publicados no Diário Oficial do 
Município e/ou divulgados na internet, no endereço eletrônico 
https://psesap.manaus.am.gov.br; 
17.5  Todas as informações referentes às regras, critérios, prazos e 
procedimentos da seleção estão detalhadamente descritas no edital, o 
qual deve ser lido atentamente e compreendido por cada candidato. Não 
cabe à Comissão do Processo Seletivo prestar esclarecimentos sobre a 
interpretação do edital, sendo responsabilidade exclusiva do candidato 
compreender seu conteúdo antes de realizar a inscrição; 
17.6  Para eventuais dúvidas quanto ao funcionamento do sistema de 
inscrição, disponibilizamos o telefone 98842-8504, e-mail 
esap.suporte@manaus.am.gov.br e tutorial com o passo a passo para a 
inscrição, disponível no endereço eletrônico 
https://psesap.manaus.am.gov.br; 
17.7  Os canais citados acima destinam-se exclusivamente a dúvidas 
técnicas sobre o acesso e uso do sistema de inscrição. Não serão 
respondidas perguntas relacionadas à interpretação do edital ou aos 
critérios da seleção; 
17.8  As dúvidas não serão dirimidas por meio de aplicativos de 
mensagens, presencialmente nas dependências da ESAP ou da 
SEMSA, nem por qualquer outro canal que não esteja estabelecido no 
edital; 
17.9  O prazo de validade deste processo de seleção esgotar-se-á após 
24 (vinte e quatro) meses contados a partir do início do prazo de 
execução do projeto aprovado; 
17.10  A classificação no presente processo seletivo não gera direito à 
adesão, reservando-se à ESAP e à UFAM, na medida de suas 
necessidades, o direito de convocar os candidatos habilitados com 
estrita observância da ordem de classificação; 
17.11  Os casos omissos nos termos deste edital serão dirimidos pela 
Comissão Especial do Processo de Seleção Pública, observada a 
legislação aplicável e as finalidades precípuas do Programa PET 
Saúde/I&SD; 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, quarta-feira, 06 de agosto de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6127 | Página 37 
 

17.12  Fica estabelecido o foro da cidade de Manaus para dirimir 
quaisquer conflitos e divergências que se originarem deste edital. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 6 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
I -  ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado 
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público. 
 
II -  PARTES: O Município de Manaus, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, e a prestadora de serviços ANA CÁSSIA OLIVEIRA 
DE LIMA, TÉCNICO EM ENFERMAGEM/RDA, matrícula nº 114.126-0B. 
 
III -  OBJETO: Rescisão de Contrato, a pedido da prestadora, conforme 
solicitação nos autos do Processo protocolado sob o número 
2025.01637.01412.0.006645-SIGED. 
 
IV -  FUNDAMENTAÇÃO: Nos termos do artigo 13, inciso I, da Lei 
nº 1.425, de 26 de março de 2010. 
 
V -  VIGÊNCIA: a contar de 24 de julho de 2025. 
 
VI -  SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO EXTRATO: 
Lais Beatrice Fernandes Marques, matrícula nº 146.938-0A 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

Manaus, 6 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

ERRATA 
 
ATO: Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2024, 
Reajuste de Valor, celebrado em 19 de maio de 2025, publicado no DOM 
nº 6080, página 34, de 29 de maio de 2025, que entre si celebram o 
Município de Manaus, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MV 
Construção de Edifícios e Serviços de Arquitetura LTDA. 
 
ONDE SE LÊ: 
(…) 
4. VALOR DO ADITIVO: R$ 220.358,58 (duzentos e vinte mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos). 
 
LEIA-SE: 
(…) 
4. VALOR DO ADITIVO: R$ 218.624,96 (duzentos e dezoito mil, 
seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos). 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 
Manaus, 6 de agosto de 2025. 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 2731/2025-SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso II, do artigo 128, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo 
nº   2025.18000.19119.0.019376, de 22/07/2025, 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR que a servidora DYANNE DA 
CONCEIÇÃO AGUIAR, matrícula 106.389-8 A, responda pelas 
atribuições da Função Gratificada de simbologia FG-3, Chefe de Setor, 
constante na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, no período de 14/07/2025 a 02/08/2025, com 
direito à percepção das vantagens inerentes ao exercício da função, 
durante o impedimento legal da titular JANEI SOUZA DE ARAÚJO, 
matrícula 119.291-4 A, por motivo de Férias Regulamentares. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 30 de julho de 2025. 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 0590/2025-SEMED/GSAF 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS, no exercício da competência que lhe confere o Decreto de 
02 de janeiro de 2025, 

 
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 1.879, de 04 

de junho de 2014, que reajusta a retribuição pecuniária mensal básica 
dos servidores da Secretaria Municipal de Educação, adotando a 
modalidade vencimento para especificar a remuneração dos 
profissionais do Magistério; 

 
CONSIDERANDO as disposições do art. 2º, inciso III, 

alíneas “b”, “c”, “d” e “e” da Lei nº 1879, de 04 de junho de 2014, que 
alterou a Lei 1.126, de 05 de junho de 2007 que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais do Magistério do 
Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo 

nº 2025.18000.19311.0.016151, 
 

RESOLVE: 
 
I – AUTORIZAR o pagamento de Função Especial do 

Magistério – FEM, para o professor efetivo, constante da tabela abaixo, 
lotado  nesta secretaria, de acordo com dispositivo legal citado acima, do 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais do 
Magistério do Município de Manaus, conforme FEM e períodos 
especificados no quadro abaixo. 

                      
II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 

Financeiro – DEAFIN que proceda ao ajuste do vencimento do servidor 
na respectiva FEM prevista no dispositivo das leis acima mencionadas, 
conforme especificado na tabela abaixo. 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


